



**Regione Siciliana**

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. N. 6610

del

15 NOV 2019



UNIONE EUROPEA



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale  
*Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria*



**LEGGE 23/96 PIANO TRIENNALE 2007/2009 – PIANO ANNUALE 2009: FINANZIAMENTO A FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO (GIA' PROVINCIA REGIONALE) PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA, IMPIANTO ELETTRICO ED ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO D'ARTE DI MONREALE - DECRETO DI ACCERTAMENTO SOMME, VERSAMENTO IN ENTRATA DI € 3.235,62 SUL CAPITOLO DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA N. 7345 CAPO 19 E LIQUIDAZIONE SALDO DI € 1.077,90 SUL CAPITOLO 772032 A FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO.**

L'atto si compone di pagine

di cui \_\_\_\_ pagine di allegati come parte integrante



D.D.S. N. 6610

del 15 NOV 2019

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI  
EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la L. 11.01.1996, n. 23 recante "norme per l'edilizia scolastica";
- VISTA** la L.R. 12.07.2011, n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.";
- VISTO** il D.P. reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante il "Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA** la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2 recante "Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019- 2021";
- VISTO** il piano di edilizia scolastica, di cui alla legge n. 23/96 – programma triennale 2007/2009 - annualità 2009;
- VISTO** il D.D.S. n. 1394 del 31.03.14, annotato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale in data 10.04.14 al n.9 per il Cap. 772032 ed al n. 9 per il Cap. 772027, con il quale si è preso atto dei **LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA, IMPIANTO ELETTRICO ED ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO D'ARTE DI MONREALE**, approvato con Delibera Commissariale n. 59 del 14.11.13 per un importo pari ad €. 320.000,00 dei quali per € 106.666,67 (33%) a carico della Regione Siciliana, € 106.666,66 (33%) con oneri a carico dello Stato, e per € 106.666,67 (33%) a carico dell'Ente beneficiario, giusta Deliberazione di Giunta Provinciale n. 259 del 14.09.07 (progr. 2652/13);
- VISTO** il D.D.S. n. 10155/Istr. del 21/12/2015, vistato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale in data 30.12.2015, con il quale, a seguito dell'appalto dei lavori di **"ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA, IMPIANTO ELETTRICO ED ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO D'ARTE DI MONREALE "** è stato rideterminato il quadro economico di spesa del progetto per l'importo complessivo di € 257.114,13 di cui € 186.641,33 per lavori (comprensivo di oneri per la sicurezza e costo della manodopera) ed € 70.472,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed assunto l'impegno definitivo di € 85.704,71 a carico della Regione Siciliana sul Cap. 772032 ed € 85.704,71 a



D.D.S. N. 6610

del 15 NOV 2019

carico dello Stato sul Cap.772027, restando a carico dell'Ente obbligato la somma di € 85.704,71;

**VISTA** la perizia di variante in assestamento, approvata in linea tecnica dal R.U.P. in data 01.03.2016, ed in via amministrativa con Determinazione dirigenziale n. 48 del 18.03.2016, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 185.783,98 comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 2.677,60 e costo della manodopera per € 85.704,74, come da quadro economico seguente:

Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 97.401,64	<b>€ 185.783,98</b>			
Oneri per la sicurezza	€ 2.677,60				
Costo della manodopera	€ 85.704,74				
Importo netto dei lavori	<b>€ 185.783,98</b>				
Somme a disp. dell'Amm. ne					
I.V.A. 22% sui lavori	€ 40.872,47				
Spese per progett. D.L. e sic.	€ 16.000,00				
I.V.A. su progett.	€ 3.520,00				
Contrib. Aut. di vig. LL.PP.	€ 225,00				
Competenze tecniche 2%	€ 4.763,74				
Imprevisti ed oneri access.	<u>€ 4.902,97</u>				
Tot. somme a disp.	<b>€ 70.284,18</b>	<b>€ 70.284,18</b>	Regione 33,33% Cap. 772032	Stato 33,33% cap. 772027	Ente 33,33%
	Tot. Lav+ somme adisp.	<b>€ 256.068,16</b>	€ 85.356,05	€ 85.356,05	€ 35.356,05
	Totale econ. Rispetto al D.D.S.n. 10155/2015	€ 1.045,97	€ 348,65	€ 348,66	€ 348,66
	Totale come da D.D.S. n. 10155/2015	€ 257.114,13			



D.D.S. N. 6610

del 15 NOV 2019

**VISTO** l'atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dall'impresa Geotek s.r.l. con sede in Alcamo (TP) Piazza Falcone e Borsellino n. 11, con il quale l'Ente affida i lavori della perizia di variante in assestamento per un importo pari ad € 185.783,98;

**VISTI** gli OO.AA. con cui sono state anticipate le somme di seguito indicate:

Impegno	O.A.	Capitolo	Importo	speso	residuo (ritirato)
63/2016	8/2016	772032	€ 32.000,00	€ 24.287,50	€ 7.712,50
82/2016	9/2016	772032	€ 48.334,24	€ 48.334,24	
212/2016	18/2016	772027	€ 32.000,00	€ 31.836,64	€ 163,36
110/2016	19/2016	772027	€ 48.334,24	€ 48.334,24	
		TOTALE	€ 160.668,48	€ 152.792,62	€ 7.875,86

**VISTI** gli atti di contabilità finale trasmessi con nota prot. 2180 del 13.01.17 e, in particolare, il certificato di regolare esecuzione approvati con Determinazione dirigenziale n. 281 del 24/10/2016 e D.D. n. 312 del 15.11.2016 i quali certificano un importo per lavori eseguiti ammontanti ad € 185.770,32 al netto del ribasso d'asta;

**VISTA** la nota prot. n. 18338 del 28.02.2018, con la quale il RUP, chiede l'accreditamento del saldo pari ad € 13.185,12 e trasmette contestualmente la documentazione giustificativa a supporto del saldo richiesto, dichiarando che il costo complessivo dell'opera ammonta ad € 248.966,61;

**VISTA** la nota prot. n. 20231 del 04.03.2019, con la quale il RUP, in riferimento alla superiore nota, comunica che la spesa relativa alle competenze tecniche relative alla progettazione pari ad € 18.160,83, è stata posta a carico dell'Ente e considerato che, tale spesa è stata inserita nella tabella riepilogativa di tutte le spese effettuate, è stato necessario rimodulare la tabella stessa, dalla quale risulta che l'importo complessivo dell'opera ammonta ad € 230.805,78, anziché € 248.966,61, e che pertanto a modifica ed ad integrazione della nota prot. n. 18338 del 28.02.2018, la richiesta di accreditamento è stata di conseguenza rettificata, per cui l'importo richiesto è di € 1.077,90;

**VISTO** il quadro economico finale di spesa così articolato:

A) Lavori da stato finale		€ 185.770,32
B) Somme a dispos.		
	€	
B1) I.V.A. 22% su A	40.869,48	
B2) Contributo AVCP	€ 225,00	
B3) Compet. Tecn. Progett. RUP		
	€ 2.017,92	
B4) Competenze tecniche D.L.	€ 1.923,06	



D.D.S. N. 6610

del

15 NOV 2019

	€		33,33% Quota Regione Cap. 772032	33,33% Quota Stato Cap. 772027	33,33% Ente
Totale	45.035,46	€ 45.035,46			
	Totale	€ 230.805,78	€ 76.935,26	€ 76.935,26	€ 76.935,26
Economie rispetto al D.D.S. 10155/Istr. del 21.12.2015		€ 26.308,35	€ 8.769,45	€ 8.769,45	€ 8.769,45
Importo complessivo dell'opera di cui al D.D.S. n. 10155/Istr. del 21.12.2015		€ 257.114,13	€ 85.704,71	€ 85.704,71	€ 85.704,71
Totale accertato su quota Regione /Stato		€ 153.870,52			
Somma precedentemente accreditata		€ 152.792,62	€ 72.621,74	€ 80.170,88	
			Da accredit. a saldo sul Cap. € 4.313,52	Da recuperare sul Cap. € 3.235,62	

**RITENUTO** che sono stati erogati per l'intervento de quo, tramite OO.AA., acconti per un totale di € 152.792,62 di cui € 72.621,74 sul Cap. 772032 a gravare sulla Regione siciliana ed € 80.170,88 dal cap. 772027 a gravare sullo Stato, e poiché è stata erogata sul cap. 772027, a favore della Città Metropolitana di Palermo, una somma maggiore (€ 80.170,88) rispetto alla quota che si doveva erogare (€ 76.935,26), risulta necessario recuperare la differenza tra i due importi, cioè di € 3.235,62 dall Cap. 772027 ed inoltre poiché l'Ente deve ancora riscuotere € 4.313,52 sul Capitolo 772032 a gravare sul Capitolo 772032, con il presente decreto si autorizza una compensazione tra i due capitoli di spesa (772032 e 772027) e tramite mandato verde, viene versata sul Capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7345 Capo 19, la somma di € 3.235,62 sul Capitolo 772027 e viene accreditata, a titolo di saldo del finanziamento, tramite mandato diretto, modalità di pagamento 12- Girofondi, l'importo risultante dalla differenza tra (€ 4.313,52-€ 3.235,62) che è di € 1.077,90, che è tra l'altro l'esatto importo richiesto dall'Ente;

**ACCERTATO** che il costo finale dell'opera è risultato essere pari ad € 230.805,78, di cui € 76.935,26, a carico della Regione Siciliana Cap. 772032, € 76.935,26 a carico dello Stato Cap. 772027 ed € 76.935,26 a carico dell'Ente obbligato;

**CONSIDERATO** il costo finale dell'opera e gli importi a carico del finanziamento regionale e statale risultati a consuntivo, come da quadro economico di cui sopra, si realizza un'economia di spesa di € 8.769,45 - Cap. 772032 relativo al finanziamento regionale e di € 8.769,45 - Cap. 772027 relativo al finanziamento statale.

Per tutto quanto in premessa



D.D.S. N. 6610

del 15 NOV 2019

**DECRETA**

ART. 1) Si prende atto degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione approvati dalla Città Metropolitana di Palermo (già Provincia regionale ) con Determinazione dirigenziale n. 281 del 24/10/2016 e D.D. n. 312 del 15.11.2016, inerente i lavori di **“ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA, IMPIANTO ELETTRICO ED ANTINCENDIO DELL’ISTITUTO D’ARTE DI MONREALE” CUP D36E12000310006- CODICE CIG 57820770E3 – CODICE SIOPE U.2.02.01.09.003**, il cui costo totale è risultato pari ad € 230.805,78, di cui € 76.935,26 a carico della Regione Siciliana sul Cap. 772032 ed € 76.935,26 a carico dello Stato sul Cap. 772027, oltre ad € 76.935,26 a carico dell’Ente obbligato.

ART. 2) per le ragioni citate in premessa è accertata in entrata nel Bilancio della Regione Sicilia, tramite mandato verde, sul Capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7345 Capo 19, Cap. 772027, il recupero, tramite versamento della somma di € 3.235,62, e si autorizza tramite mandato diretto, modalità di pagamento- 12 Girofondi, per i lavori di cui al superiore articolo, a favore della Città Metropolitana di Palermo (già Provincia regionale) il pagamento di € 1.077,90 somma che scaturisce dalla differenza di € 4.313,52- €3.235,62 sul Capitolo 772032 a carico della Regione, a titolo di saldo del finanziamento concesso, a valere sugli impegni di spesa imputati con D.D.S. n. 10155 del 21/12/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.r. 21/14 e la validità del presente provvedimento avverrà solo dopo la registrazione da parte della Ragioneria Centrale del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale.

Palermo, li 15 NOV 2019

Il Funzionario Direttivo  
(Rosa Spatafora)



Il Dirigente del Servizio XI  
( Mario Medaglia)